
K A R E L  F O L B E R  

Budova Omáčkovny, ve 
které mají letos své třídy 
druháci, prochází od 
června opravou. 

Dlouho jsme si přáli, aby budova č. 
p. 152, pro kterou se vžil název 
Omáčkovna, prošla opravou a jako 
poslední se připojila k ostatním již 
opraveným objektům. Dočkali jsme 
se v letošním roce.  
V červnu se rozběhly práce na 
krovu a střešní krytině, souběžně 
také na fasádě, která byla ve velmi 
špatném stavu.  
Žalostná byla společně s fasádou 
především okna, která se již velmi 
špatně ovládala a způsobovala 
značné úniky tepla. Na nová dřevě-
ná okna je však radost pohledět 
a věřme, že budou svou funkci plnit 
bez závad dlouhé roky. 
Celou akci financuje náš zřizovatel, 
pod jehož patronací stavba také 
probíhá.

www.1zsrako.cz            1

HARMONOGRAM ŠKOL-
NÍHO ROKU 

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . s trana 2  

JEDNIČKY Z JEDNIČKY 
MAJÍ  NOVÝ  KL IP 

 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  s trana 2  

Z MANUÁLU MINISTER-
STVA ŠKOLSTVÍ  

 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  s trana 4  

PŘEHLED ZAMĚSTNANCŮ  
A TŘ ÍDNICTVÍ  

 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  s trana 5  

REŽ IM NÁVRATU ZE 
ZAHRANIČ Í  

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . s trana 5  

PRÁZDNINY PROBĚHLY 
VE ZNAMENÍ  Č ILÉ  PRÁCE 

.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . s trana 8  

Deváťáci se s námi ro-
zloučili tradičním vy-
stoupením ve školní 
tělocvičně.

Informační čtvrtletník 1. ZŠ Rakovník                        Abyste nám mohli věřit, musíte o nás více vědět      

ŠKOLNÍnoviny
1. ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

MARTINOVSKÉHO 153 
269 01 RAKOVNÍK 

číslo 3, ročník XI, září 2021

Postup školy v pří-
padě pozitivního tes-
tu.

Omáčkovna brzy 
v novém kabátě



www.1zsrako.cz   2

Harmonogram školního roku
R E D A K C E  

Školní rok 2021/2022 
začíná ve středu 
1. září 2021. Vyučo-
vání končí ve čtvrtek 
31. června 2022. 

Podrobnější informace, které 
průběžně aktualizujeme, zveřej-
ňujeme na webových stránkách 
školy. Jde zejména o termíny 
akcí, jejichž uskutečnění je v tu-
to chvíli nejisté a rozhodovat se 
budeme podle vývoje epidemio-
logické situace a platných opa-
tření pro oblast školství. 

Podzimní prázdniny: středa 27. 
října a pátek 29. října 2021 

Vánoční prázdniny: od čtvrtka 
23. prosince 2021 do neděle 2. 

ledna 2022, vyučování začne 
v pondělí 3. ledna 2022 

Pololetní prázdniny: pátek 4. 
února 2022 

Jarní prázdniny: od pondělí 7. 
února 2022 do neděle 13. února 
2022 

Velikonoční prázdniny: čtvrtek 
14. dubna 2022 (pátek 15. dubna 
2022 je tzv. ostatním svátkem 
podle zákona č. 245/2000 Sb., 
o  státních svátcích, o ostatních 
svátcích, o významných dnech 
a  o  dnech pracovního klidu, ve 
znění pozdějších předpisů) 

Hlavní prázdniny budou trvat od 
pátku 1. července 2022 do středy 
31. srpna 2022. Období školního 
vyučování ve školním roce 
2022/2023 začne ve čtvrtek 1. 
září 2022. 

Předávání vysvědčení
za 1. pololetí: pondělí 31. 1. 2022 
za 2. pololetí: čtvrtek 30. 6. 2022 

Státní svátky 
28. září Den české státnosti
28. října Den vzniku samostatné-
ho československého státu
17. listopadu Den boje za svobo-
du a demokracii
24. prosince Štědrý den
25. prosince 1. svátek vánoční 
(Boží hod)
26. prosince 2. svátek vánoční
1. ledna Nový rok
15. dubna Velikonoční pondělí
1. května Svátek práce
8. května Den osvobození ČSR
5. července Den slovanských vě-
rozvěstů Cyrila a Metoděje
6. července Den upálení mistra 
Jana Husa

Jedničky z Jedničky mají nový klip
Z U Z A N A  L E D V I N O V Á  

Kytarová skupina 1. ZŠ 
Jedničky z Jedničky 
natočila svůj nový 
vieoklip na písničku 
Wabiho Daňka: Mávej, 
mávej. 

Písničku jsme točili v krásném 
prostředí zahrady restaurace Volt 
v Jablonci nad Nisou, u mšenské 
přehrady a na rozhledně Proseč-
ská chata. 
Natáčení je vždycky náročné na 
výdrž soustředění hraní v přírodě, 
kdy se hráči nemohou opřít o slu-
chovou zpětnou vazbu ostatních, 
kytary se rychle rozlaďují, jsou 
rozptylováni okolím. Ale naše 
děti to zvládly krásně a pěkný vý-
sledek klipu to jenom potvrzuje. 
Neméně důležité je počasí. To se 
vždycky modlíme, aby bylo hezky. 
Majitelé restaurace nám vyšli 
vstříc, pro hosty zahrady jsme 
byli atrakcí. 
Musíme poděkovat rodičům hrá-

čů, kteří nám jsou vždycky opo-
rou. Pomáhají nám s kytarami, 
vybavením, hlídáním věcí. Bylo 
tomu tak i letos.  

Rovněž děkujeme i Královskému 
městu Rakovník za finanční pod-
poru. 



www.1zsrako.cz   3

Počet žáků školy 
narůstá 

Statistické údaje z roku 2020 
hovoří o tom, že počet prvňáč-
ků v České republice už třetí 
rok v řadě mírně klesá, nicmé-
ně celkový počet žáků základ-
ních škol od školního roku 
2010/11 stále roste. 
V případě naší školy je počet 
žáků přijímaných do prvních 
tříd dlouhodobě stabilní, trend 
vzrůstajícího počtu všech žáků 
ve škole však můžeme potvrdit.  
Na konci června školního roku 
2011/2012 jsme měli 271 žáků 
ve 14 třídách, což představova-
lo průměr 19 žáků na třídu. Od 
té doby se zvýšil jak počet 
tříd, kterých je nyní 19, tak 
především počet žáků, kteří 
školu navštěvují. Zastavili jsme 
se na čísle 480. Průměrný po-
čet žáků ve třídě je od září to-
hoto školního roku 25, při-
čemž mírně vyšší je na druhém 
stupni.

K A R E L  F O L B E R  

Vystoupení žáků devátých tříd patří tradičně mezi 
nejočekávanější akce konce školního roku. Příliš 
možností k nácviku naši deváťáci letos neměli, ale 
nakonec nezklamali a důstojně se rozloučili jak se 
svými učiteli, tak se spolužáky. 

Vlastně ani nevíme, kdy začala tradice rozlučkových vystoupení žáků de-
vátých tříd. Ve výsledku to není rozhodující, hlavní je, že se ta vystoupení 
konají a líbí se dívákům. A že se líbí je jisté. Projevuje se to jednak 
v účasti (na vystoupení se chodívají dívat také rodiče, přátelé, současní 
i bývalí zaměstnanci a další hosté), ale také v příznivých emocích, které 
vystoupení provázejí. Patří k nim potlesk, který bývá hodně dlouhý a pře-
devším upřímný. 
Není to pro deváťáky vždycky jednoduché. Není třeba si cokoliv namlou-
vat - vystoupit před celou školou není úplně jednoduché a s trémou je 
třeba počítat. 
Deváťáci školního roku 2020/2021 byli v mnohém výjimeční. Jednotlivci 
se podepsali na úspěšné reprezentaci školy v řadě oblastí. Byli mezi nimi 
výborní sportovci a účastníci nejrůznějších soutěží. Pomáhali nám s orga-
nizováním školních akcí, které časem přerostly v akce celoměstského cha-
rakteru. Třeba Halloween se v průběhu nekolika ročníků stal i díky nim 
veleúspěšnou akcí.  
Neoddělitelnou součástí hlavní budovy jsou od června malby, které vytvo-
řily žákyně posledního ročníku ve spojovací chodbě vedoucí do přístavby 
šaten. Jako téma si zvolily koronavirus a je třeba konstatovat, že i takto 
vážný námět lze zpracovat s humorem. V titulcích řady animovaných fil-
mů, které vznikly ve školních dílnách, se objevují jména našich absolven-
tů. Ať se jim daří i nadále… 



www.1zsrako.cz   4

K A R E L  F O L B E R  

MŠMT představilo v polovi-
ně srpna manuál, jehož 
záměrem je umožnit ve 
školním roce 2021/2022 
průběh výuky a dalších 
školních aktivit v co nej-
větším rozsahu.  
Vzhledem k měnící se epidemio-
logické situaci a rozdílné inten-
zitě výskytu onemocnění covid-19 
v jednotlivých okresech České re-
publiky, jakož i vzhledem k roz-
dílným podmínkám fungování 
konkrétních škol a školských za-
řízení, není zcela reálné stanovit 
plošně jednotný a závazný po-
stup pro organizaci vzdělávání a 
školských služeb. Pravidla je 
nutné adaptovat v konkrétních 
podmínkách školy, resp. s při-
hlédnutím k dalším okolnostem, 
zejména vnějším, které mají vliv 
na provoz školy. Podmínky provo-
zu a vnitřního režimu stanoví 
ředitel školy. 

Škola zajišťuje v rámci své 
kompetence např. dezin-
fekci rukou, úklid prostor, 
dodržování základních hy-
gienických pravidel, ne-
vpouští do budovy nemoc-
né osoby atp. 
Od žáků nebudeme před prvním 
příchodem do školy vyžadovat 
prohlášení o bezinfekčnosti. Ne-
jsou stanovena žádná závazná 
plošná pravidla pro organizaci 
vstupu do budovy školy a pohybu 
osob před budovou školy. Na 
druhou stranu - řadu opatření, 
která platí od září, znají žáci již 
z  dřívějška. Jde zejména o to, 
aby si v co nejkratším čase po 
příchodu do budovy každý dů-
kladně 20 až 30 sekund umýval 
ruce vodou a mýdlem v dávkova-
či, popřípadě provedl dezinfekci 
rukou, a následně dodržoval hy-
gienu rukou po celou dobu svého 
pobytu ve škole. Na nutnost 
takového postupu budeme opako-
vaně upozorňovat.  

Zakrývání dýchacích cest 
zůstává, až na několik 

výjimečných případů. 
Každá osoba si musí při vstupu do 
budovy školy a ve společných 
prostorech zakrýt dýchací cesty 
(více na straně 6).  

Nemáme povinnost aktiv-
ně zjišťovat u jednotli-
vých žáků příznaky infek-
čního onemocnění.  
Každý učitel si samozřejmě 
všimne příznaků běžných infek-
čních onemocnění (např. horeč-
ka, kašel, rýma apod.), ale není 
v  našich silách aktivně zjišťovat 
příznaky u všech žáků. Pokud však 
budou u žáka příznaky nemoci 
patrné již při příchodu do školy, 
případně se vyskytnou v průběhu 
výuky, budeme telefonicky kon-
taktovat zákonné zástupce. Do té 
doby žáka izolujeme od ostatních 
v izolační místnosti. 

Žáci s alergickým onemoc-
něním mohou do školy bez 
omezení… 
Žákovi s přetrvávajícími příznaky 
infekčního onemocnění, které 
jsou projevem chronického one-
mocnění, včetně alergického 
onemocnění (rýma, kašel), je 
umožněn vstup do školy za před-
pokladu, prokáže-li, že netrpí 
infekční nemocí. Tuto skutečnost 
potvrzuje praktický lékař pro děti 
a dorost.  

Preventivní screeningové 
testování žáků proběhne 
s frekvenci 3x po sobě. 
Žáci se budou testovat samood-
běrem. Za tímto účelem škola 
získá tzv. rychlé antigenní testy. 
První test se provede 1. září 
(první třídy až 2. září) a dále se 
testuje v termínech 6. září a 9. 
září 2021. Na základě výsledků 
získaných z testování bude roz-
hodnuto o dalším postupu  

Testování nemusí podstou-
pit všichni. 
Testování nepodstupují žáci,kteří 
splní podmínky stanovené pro 
bezinfekčnost po očkování (14 
dnů po plně dokončeném očková-
ní) nebo po prodělaném onemoc-
nění Covid-19 (po dobu 180 dní 

od prvního pozitivního testu na 
covid-19), případně žák, který 
doloží negativní výsledek testu 
provedeného v odběrovém místě. 

Pro žáka, který se testo-
vání nepodrobí a nevzta-
huje se na něj žádná z vý-
jimek, bude pobyt ve škole 
méně komfortní. 
V případě, že žák se z jakého-
koliv důvodu odmítne testovat, 
nosí po celou dobu stanovenou 
ochranu dýchacích cest, tj. respi-
rátor nebo roušku. Výjimkou je 
prodělaná nemoc nebo ukončené 
očkování. Dále takový jedinec 
nesmí cvičit ve vnitřních prosto-
rech, převléká se s odstupem od 
ostatních osob a nesmí použít 
sprchy, nesmí rovněž zpívat. 

Co když žák odmítne tes-
tování i nošení ochranného 
prostředku a nevztahuje 
se na něj žádná z výjimek? 
V takovém případě nemůžeme 
v  souladu s mimořádným opatře-
ním Ministerstva zdravotnictví 
umožnit žákovi osobní přítom-
nost na vzdělávání. Pokud by to 
škola připustila, došlo by k poru-
šení mimořádného opatření. Žák 
není v tomto případě automaticky 
omluven. V  souladu se školním 
řádem jej omlouvá zákonný zá-
stupce. 

Bez testu do jídelny? 
Žáci (případně zaměstnanci), kte-
ří  se nepodrobní testování a sou-
časně se na ně nevztahuje žádná 
z výjimek (tj. žáci a zaměst-
nanci, kteří jsou povinni po celou 
dobu pobytu ve škole nosit 
respirátor/roušku), jsou povinni 
při konzumaci stravy a nápojů 
dodržovat odstup od ostatních 
osob (tedy těch, kteří se testují, 
mají ukončené očkovaní, jsou po 
prodělání nemoci, případně ne-
mohou vůbec nosit respirátor/
roušku) nejméně 1,5 m. 
Vyzvedávat obědy nemohou žáci 
v izolaci nebo s nařízenou karan-
ténou, ale ani zákonní zástupci a 
třetí osoby, pokud jsou v izolaci 
nebo karanténě.

Z manuálu ministerstva školství



www.1zsrako.cz   5

VEDENÍ ŠKOLY 

Ředitel školy  
Mgr. Bc. Karel Folber 
Zástupkyně ředitele školy pro 
oblast 1. stupně 
Mgr. Ivana Hejdová 
Zástupkyně ředitele školy pro 
oblast 2. stupně, výchovná po-
radkyně 
Mgr. Milena Mouchová 

Třídní učitelky 1. stupně 
I. A Mgr. Marika Palivcová 
I. B Mgr. Petra Kůsová 
II. A Mgr. Zuzana Ledvinová 
II. B Mgr. Barbora Bayerová 
III. A Mgr. Pavlína Jirkovská 
III. B Mgr. Martina Řeháková 
IV. A Mgr. Jana Erlebachová 
IV. B Mgr. Martina Pidrmanová 
V. A Mgr. Jolana Khunová 
V. B Mgr. Irena Šimková 

Třídní učitelé 2. stupně 
VI. A Mgr. Markéta Marková 

VI. B Mgr. Tereza Malá 
VI. C Mgr. Robert Chytrý 
VII. A Mgr. Martina Vorlová 
VII. B Mgr. Marcela Skučková 
VIII. A Eva Janotová 
VIII. B Mgr. Pavla Pešková 
IX. A Mgr. Dana Rabová 
IX. B Mgr. Jitka Brabcová   

Netřídní učitelé 
RNDr. Petr Dvořák 
PaedDr. Květa Emingerová 
Ing. Karin Kochánková 
Bc. Ondřej Matyska 
Ing. Radek Němec 
Ing. Jan Šefl 
Mgr. Veronika Švarcová 
Roman Veverka 

Školní speciální pedagog 
Mgr. Michala Poulová 

ŠKOLNÍ DRUŽINA 

Vedoucí vychovatelka 
Romana Srbecká 

Vychovatelky  
Irena Hlavsová 
Klára Konopásková 
Blanka Mudrová DiS. 
Bc. Lenka Perglová 
Radka Starová 

Asistentky pedagoga 
Zdeňka Gregorová 
Jana Kondelíková 
Klára Konopásková 
Blanka Mudrová, DiS. 
Radka Starová 
Markéta Vecková 

SPRÁVNÍ ZAMĚSTNANCI 

Ekonomka Radka Severinová 
Školnice Danuta Šímová 
Uklízečky Martina Benešová 
 Ivana Hilbertová 
 Pavlína Jakubův 
 Věra Žáčková 
Vrátný Miroslav Severin 
V přehledu nejsou uvedeni exter-
ní zaměstnanci.

Testování žáků 
v září 2021 

Vláda České republiky dne 
28. června 2021 schválila 
materiál upravující parame-
try screeningového testování 
dětí a žáků v září 2021. 
Ministerstvo zdravotnictví 
vyhodnotilo, že s ohledem 
na níže uvedené skutečnosti 
je v počátku zahájení pre-
zenční výuky v novém škol-
ním roce 2021/2022 vhodné 
provést plošné preventivní 
testování. 
Hlavním cílem je zajistit 
bezpečný poprázdninový ná-
vrat dětí a žáků k prezen-
čnímu vzdělávání a minima-
lizovat riziko přenosu covid-
19, a tím i předejít vzniku 
případných ohnisek nákazy, 
která by se mohla stát zákla-
dem pro další šíření infek-
ce. 
První testování proběhne 
první den školního vyučování 
1. září (v prvních třídách 2. 
září), dále pak 6. a 9. září.

Přehled zaměstnanců a třídnictví

Režim návratu ze zahraničí
Na základě ochranného opatření  
MŠMT ze dne 8. 7. 2021 jsou za-
městnanci povinni informovat za-
městnavatele o svých cestách do 
zahraničí v posledních 14 dnech do 
zemí s nízkým, středním, vysokým, 
velmi vysokým a extrémním rizi-
kem výskytu onemocnění Covid-19, 
které přesahují 12 hodin (příp. 24 
hodin, jde-li o sousední země).
V případě vstupu zpět na území 
ČR jsou osoby na základě stano-
vených pravidel povinny podrobit 
se RT-PCR nebo antigennímu testu 
na stanovení přítomnosti viru 
SARS-CoV-2, a to na některém 
z veřejných odběrových míst. 
Povinnost předložit výsledek testu 
se nevztahuje na 
a) očkované osoby s národním cer-
tifikátem o provedeném očkování 
podle bodu III.5 ochranného opa-
tření, 
b) občany ČR a občany Evropské 
unie, kteří jsou očkovanými osoba-

mi s národním certifikátem o do-
končeném očkování podle bodu III.
6b, 
c) osoby, které prodělaly onemoc-
nění COVID-19 dle bodu III.8 nebo 
III.8a, 
d) osoby, které prokáží, že se na 
ně vztahuje výjimka z povinnosti 
podrobit se testu podle ochran-
ného opatření.  
Výjimku z povinnosti absolvovat 
test je třeba doložit (např. certi-
fikátem o očkování apod.). 
Stejné povinnosti platí i pro žáky 
a  jejich zákonné zástupce. Do 
doby předložení negativního vý-
sledku testu jim nesmí být umož-
něna přítomnost ve škole. Platí te-
dy povinnost informovat školu 
o  cestách do zahraničí také pro 
žáky a pro školu platí povinnost 
neumožnit osobám účast na její 
činnosti ve vymezených případech 
do doby předložení negativního 
testu.



www.1zsrako.cz   6

R E D  

V případě pozitivního výsledku 
testu budeme pozitivně testo-
vaného žáka izolovat od ostatních 
osob do izolační místnosti (pozi-
tivně testovaný je vždy izolován 
od negativně testovaných; nega-
tivně testovaní mohou počkat na 
zákonné zástupce společně v jed-
né třídě). 
V případě, že se pozitivní test 
objeví ve skupině testovaných, 
vztahují se následující kroky izo-
lace a opuštění výuky na všechny 
žáky, kteří byli s pozitivně testo-
vaným v kontaktu. 
Nezletilý žák – škola kontaktuje 
zákonného zástupce, se souhlasem 
zákonného zástupce (který může 
být dán i předem) a po náležitém 
poučení o nutných opatřeních 
během návratu domů může žák 
opustit školu, jinak žák vyčká 
v  izolaci do doby převzetí zákon-
ným zástupcem. 

KONFIRMACE A NÁVRAT
Povinná konfirmace v případě 
pozitivního AG testu: Škola vydá 
pozitivně testované osobě nebo 
zákonnému zástupci potvrzení 
o  tom, že byl pozitivně testován. 
Žák nebo zákonný zástupce žáka 
je povinen telefonicky nebo jiným 
obvyklým dálkovým způsobem in-
formovat o pozitivním testu 
poskytovatele zdravotních služeb 
v oboru všeobecného praktického 
lékařství nebo praktického lékař-
ství pro děti a dorost a ten je 
povinen rozhodnout o indikaci 
konfirmačního vyšetření metodou 
RT-PCR a vyplnit elektronickou 
žádanku k tomuto vyšetření.  
Žák s pozitivním výsledkem tes-
tu se může vrátit k prezenční 
výuce buď po předložení nega-
tivního konfirmačního testu RT-
PCR nebo po skončení povinné 
izolace; potvrzení o ukončení izo-
lace vydává poskytovatel zdravot-
ních služeb v oboru všeobecného 
praktického lékařství nebo prak-
tického lékařství pro děti a do-
rost.  

Žákovi, který byl v předcházejí-

cích 2 dnech (případně 2 dnech 
po provedení PCR testu) vjedné 
třídě nebo skupině s žákem nebo 
pedagogickým pracovníkem, který 
má pozitivní výsledek testu, se 
neumožňuje osobní přítomnost ve 
škole po dobu do zjištění výsledku 
konfirmačního RT-PCR testu na 
přítomnost viru SARS-CoV-2 žáka 
s  pozitivním výsledkem preven-
tivního antigenního testu. (V praxi 
půjde fakticky v případě AG testů 
pouze o testování 9. září, protože 
u prvního testu a u testu ze 6. září 
nebude splněna podmínka, že 
spolu žáci byli v předcházejících 2 
dnech. Toto ustanovení se netýká 
řádně očkovaných žáků a žáků, 
kteří prodělali onemocnění covid-
19 a jsou v ochranné lhůtě, jak 
stanoví mimořádné opatření MZd. 

V případě, kdy konfirmační test 
RT-PCR nepotvrdí infekci u pozi-
tivně testovaného AG testem, do-
loží tato osoba neprodleně výsle-
dek škole, která dále informuje 
původně indikované kontakty. 
Všechny dotčené osoby se mohou 
po této skutečnosti vrátit k pre-
zenční výuce bez dalších potřeb-
ných kroků. 

V případě, kdy konfirmační test 
RT-PCR potvrdí infekci u pozi-
tivně testovaného AG testem, 
zákonný zástupce žáka je povinen 
okamžitě informovat školu o tom-
to pozitivním výsledku konfirma-
čního RT-PCR testu. Škola násled-
ně bezodkladně zašle příslušné 
krajské hygienické stanici jméno 
tohoto pozitivně testovaného žáka 
a seznam žáků, kteří byli ve škole 
v kontaktu ve stanovených dnech 
s tímto žákem, který měl pozitivní 
výsledek RT-PCR testu na přítom-
nost viru SARS-CoV-2.   

Pokud je v důsledku mimořádných 
opatření (například mimořádným 
opatřením KHS) nebo z důvodu 
nařízení karantény znemožněna 
osobní přítomnost ve škole více 
než poloviny žáků alespoň jedné 
třídy, přechází nepřítomní žáci na 
distanční výuku po dobu trvání to-
hoto stavu.

Pravidla pro nošení 
ochrany dýchacích 
cest 

Každá osoba je povinna si 
při  vstupu do budovy školy 
a  ve společných prostorech 
zakrýt dýchací cesty, a to ta-
kovým ochranným prostřed-
kem dýchacích cest, který je 
uveden v  aktuálně platném 
mimořádném opatření MZd. 
Z  povinnosti nosit ochranu 
dýchacích cest jsou plošně 
vyjmuty: 
- osoby s poruchou intelektu, 
autistického spektra, kogni-
tivní poruchou nebo se zá-
važnou alterací duševního 
stavu, jejichž mentální 
schopnosti či aktuální dušev-
ní stav neumožňují dodržo-
vání tohoto zákazu, 
- osoby, které nemohou mít 
ze závažných zdravotních 
důvodů nasazen ochranný 
prostředek dýchacích cest, 
a  jsou schopny tuto skuteč-
nost prokázat lékařským po-
tvrzením; tyto osoby jsou 
však povinny mít nasazen ji-
ný ochranný prostředek dý-
chacích cest, který je v  lé-
kařském potvrzení specifi-
kován, vyjma případů, kdy 
je v  lékařském potvrzení vý-
slovně uvedeno, že dotyčná 
osoba nemůže mít nasazen 
jakýkoli ochranný prostředek 
dýchacích cest. 
Pokud žák neabsolvuje pre-
ventivní screeningové testo-
vání a nevztahuje se na něj 
příslušná výjimka z testování 
(prodělaná nemoc nebo oč-
kování), bude mít povinnost 
nosit ochranu dýchacích cest 
po celou dobu pobytu ve 
škole, tzn. ve třídě při výuce 
a  ve společných prostorách 
školy (toto neplatí, pokud 
žák spadá pod výjimky). 
Další výjimky z  povinnosti 
nosit ochranu dýchacích cest 
stanovuje aktuálně platné 
mimořádné opatření (typicky 
např. pokud jsou žáci usaze-
ni, při  konzumaci potravin 
a nápojů, osoby v době cvi-
čení). 

Postup v případě pozitivního testu



www.1zsrako.cz   7

O Sosni 
Vesnice Soseň je částí 
města Jesenice v okrese 
Rakovník. V roce 2011 zde 
žilo třináct obyvatel. První 
písemná zmínka o  vesnici 
pochází z roku 1273. Podle 
jiných zdrojů však již roku 
1193 patřila patřila ke 
klášteru v Teplé u Marián-
ských Lázní, v jehož ma-
jetku zůstala až do roku 
1273. Ve 14. a 15. století 
ji vlastnili páni z Mukodel, 
podle nichž se vsi říkalo 
i  Mukodely. Ve druhé 
polovině 15. století část 
Sosně se statkem náleže-
jícím k petrohradskému 
panství koupil Burian 
z  Gutštejna. Druhou část 
s  tvrzí drželi Kolovratští 
z Krakovce.  
Na začátku 20. století se 
obec skládala z vlastní 
Sosně a samoty Ovčárna, 
měla 42 domů a 233 oby-
vatel. (zdroj: Wikipedia)

Sedmáci a osmáci na výletě 
A L I C E  J E N D E L O V Á  

Před posledním zvonkem školního roku 2020/2021 se třídy 7. A, 7. B a 8. A 
vydaly na třídenní školní výlet na Soseň. Pro dvě tyto třídy to bylo totiž 
opravdu poslední dobrodružství s jejich třídními učitelkami.
Po společném testování v pondělí 14. 6. přijely dva autobusy a mohlo se 
vyrazit. Kdo zná cestu na Soseň, potvrdí, že už cesta velkým autobusem byla 
dobrodružstvím. Řidiči byli ovšem zkušení a sami nám vyprávěli, jak sjíždějí 
v chorvatských horách mnohem užší silničky.  
Počasí přálo a tak hned po vybalení a obědě vyrazily třídy na první turistický 
výšlap na Sv. Huberta. V lese nebylo takové teplo, tak všichni cestu v po-
hodě zvládli. Energie bylo dost i na večerní diskotéku a my jsme byli přek-
vapeni, jak moc to umí sedmáci a osmáci rozjet. 
V úterý se sluníčko schovávalo za mraky a tak náš turistický vedoucí pan uči-
tel Matyska vyslyšel prosby dětí, že chtějí zmrzlinu nebo nanuka a zavelel, 
že dojdeme až do Jesenice. Před tím si ale ještě žáci užili dopolední pro-
gram, který vedl praktikant Filip Truhlář. Děkujeme mu za skvělé sportovní 
aktivity plné smíchu. Pod mrakem sice občas bylo, ale i tak byla teplota vy-
soká, takže mnozí využili přestávku u jesenických rybníků k rychlému smo-
čení. Hned se šlo lépe. Cestou zpět jsme vystoupali na Plaveč a viděli i míst-
ní Letohrádek. Pobralo se pár menší i větších kusů dřeva na oheň a ukázalo 
se, kdo z  kluků (a vlastně i holek) umí vzít za práci. Naštěstí těch kluků, 
kteří nepřinesli nic, bylo málo, tak jsme se mohli těšit na večerní táborák. 
Po večeři jsme si tedy chvíli odpočinuli, rozdělali oheň a kdo chtěl, opekl si 
buřta. Sedmáci hráli na kytary a ukulele a užívali jsme si krásnou atmosféru, 
kterou může vytvořit opravdu jen večerní táborák. 
Ráno už nezbývalo nic jiného, než zabalit batůžky a po snídani vyrazit 
domů. Výlet se povedl, pochroumalo se jen pár prstů a ruček, takže jsme ve 
zdraví dorazili zpět. Jsme rádi, že jsme si konečně mohli užít společný 
výlet. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1273
https://cs.wikipedia.org/wiki/1273


www.1zsrako.cz   8

Školní noviny vydává 1. základní škola, Rakovník, Martinovského 153 se sídlem Rakovník, Martinovského 153, 
IČO 47016973. Evidenční číslo: MK ČR E 20454. Redakční rada: Mgr. Karel Folber, Mgr. Markéta Marková, 
Mgr.  Irena Šimková, tel.: 725 399 299, skolni.noviny@1zsrako.cz. Cena: zdarma. Vychází čtvrtletně, první 
pracovní den v březnu, červnu, září a prosinci. Webová prezentace: www.1zsrako.cz/skola/skolni-noviny. 

Prázdniny proběhly ve znamení čilé práce 
K A R E L  F O L B E R  

Že se ve školách o prázdninách ne-
zahálí, není žádným tajemstvím. 
Letošní červenec a srpen nebyly vý-
jimkou ani u nás. 

Některé práce se logicky ani nemohou za  plného 
provozu uskutečnit. Vyžadují vystěhování nábytku, 
dočasné uzavření prostor, přinášejí s sebou také vyšší 
hlučnost a prašnost. Nejde jen o pravidelné opravy, 
byť i ty letos proběhly a nebylo jich úplně málo. Ma-
lovali jsme, stěhovali, vyklízeli a dalšími etapami po-
kračovali v dřívějších akcích. 

Řadu tříd jsme vybavili novými sani-
tárními skříňkami. Dočkali se také 
učitelé. Pokračovali jsme ve zkvalit-
ňování jejich zázemí v kabinetech 
a sborovnách. 

Přibývající počet žáků je potěšující, ale přináší také 
některé komplikace. Před několika lety jsme zrušili 
nevzhledné šatní klece a zakoupili šatní skříně, pro 
každého žáka 2. stupně jednu. Posledních pět let 
každé prázdniny v souvislosti s narůstajícím počtem 
žáků 6. - 9. ročníku šatny dovybavujeme, také letos 
jsme objednali několik kompletů, takže se na všech-
ny žáky dostane. Opět jsme spolupracovali s firmou 
Kecip. 

Interaktivní tabule, dataprojektory 
a projekční plochy už dávno 

pronikly do většiny škol. Klasická ta-
bule však nadále do školy patří a je 
nenahraditelná. 

Dvojlisté tabule na pylonech doplnily vybavení ve 
dvou třídách, v další učebně, do níž jsme před časem 
získali sponzorským darem interaktivní panel, bylo 
třeba stávající tabuli přesunout a umožnit tak její 
kombinaci se zmíněným panelem.  

Rušno bude ve škole i kolem ní také 
v září. Omáčkovna už má nová okna, 
ale na nový kabát ještě čeká. 

Nevzhledné budovy Omáčkovny si při procházce his-
torickým centrem asi nevšiml jen málokdo. Nyní už 
zbývají opravdu jen dny a naše druhá školní budova 
nebude své sousedce dělat ostudu. Těsně před 
dokončením je střecha a již od poloviny srpna máme 
ve všech prostorách nová okna. Je na ně radost 
pohledět. 
V areálu školy pak bude na své dokončení čekat již 
jen školní dvůr. První etapa jeho rekonstrukce pro-
běhla před dvěma lety. 
Samostatnou zakázkou je výměna oken ve školních 
dílnách, ačkoliv tato stavba v době uzávěrky čtvrtlet-
níku fakticky nazačala. Co naopak jede na plné 
obrátky jsou přípravné práce na projektu půdní ve-
stavby a modernizace prostor 1. ZŠ Rakovník. 
Všechny zmíněné akce financuje náš zřizovatel a pod 
jeho patronací také probíhají. Jde tak o důkaz, že 
město Rakovník projevuje i v současné nelehké 
situaci zájem o záležitosti svých škol.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

LEGENDA 
1. Hlavní město Česka. 2. Domnívat se. 3. Žok. 4. Část dveří. 5. Žhavá tekutina 
pod zemským povrchem. 6. Horské jezero. 7. Družka Rumcajse. 8. Účetní scho-
dek. 9.  Textilní výrobek z bavlny. 10. Rodový indiánský znak. 11. Zármutek. 
12. Vzplanutí citu. 13. Skýva chleba. 14. Část saka. 15. Mistr černého řemesla. 
16. Prosba. 17. Čára. 18. Spižírny. 

DOPLŇOVAČKA 
Většina z nás si přála, aby 
tomu tak nebylo, ale opak 
je pravdou. Od začátku 
školního roku bude ve škole 
opět probíhat  (POKRAČO-
VÁNÍ V TAJENCE). 
Po vyhodnocení iniciálního 
testování může být testo-
vání prodlouženo na další 
období, a to dle aktuální 
epidemiologické situace, 
zejména v p ř ípadných 
ohniscích nákazy. Záměrem 
je testování ve školách za-
vést jako povinné. 
Tajenka z minulého čísla 
FASÁDY, OKEN A STŘECHY 


